
PROGETTO GRANDI INFRASTRUTTURE DI TRASPORTO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-394.0.0.-9

L'anno 2023 il giorno 08 del mese di Agosto il sottoscritto Sciutto Manuela in qualita' di  
dirigente  di  Progetto  Grandi  Infrastrutture  Di Trasporto,  ha adottato  la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  OGGETTO: OPERE DI PROLUNGAMENTO DELLA METROPOLITANA DI 
GENOVA DA BRIN A CANEPARI.
AFFIDAMENTO A COSME S.P.A.  AI  SENSI DELL’ART. 50,  COMMA 1, LETTERA A) 
DEL  D.LGS.  N.  36/2023  DEI  LAVORI  RELATIVI  ALLA  RISOLUZIONE 
DELL’INTERFERENZA  TRA  IL  CAVO  DELLA  FIBRA  OTTICA  COMUNALE  E  LA 
REALIZZAZIONE  DELLA  FONDAZIONE  DELLA  PILA  58  DEL  NUOVO  VIADOTTO 
DELLA  METROPOLITANA,  MEDIANTE  TRATTATIVA  DIRETTA  N.  G01690  SUL 
PORTALE APPALTI E CONTRATTI DEL COMUNE DI GENOVA, PER UN IMPORTO DI 
EURO 10.650,00 (IVA ESCLUSA)

CUP B34J18000220001 
CIG Z5F3C1E5D2
MOGE 20121

Adottata il 08/08/2023
Esecutiva dal 11/08/2023

08/08/2023 SCIUTTO MANUELA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

PUBBLICATA IN AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE IN DATA 
08.09.23



AREA PROJECT MANAGEMENT OFFICE
PROGETTO GRANDI INFRASTRUTTURE DI TRASPORTO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-394.0.0.-9

OGGETTO: OPERE DI PROLUNGAMENTO DELLA METROPOLITANA DI GENOVA DA 
BRIN A CANEPARI.
AFFIDAMENTO A COSME S.P.A. AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETTERA A) DEL 
D.LGS. N. 36/2023 DEI LAVORI RELATIVI ALLA RISOLUZIONE DELL’INTERFERENZA 
TRA  IL  CAVO  DELLA  FIBRA  OTTICA  COMUNALE  E  LA  REALIZZAZIONE  DELLA 
FONDAZIONE  DELLA  PILA  58  DEL  NUOVO  VIADOTTO  DELLA  METROPOLITANA, 
MEDIANTE TRATTATIVA DIRETTA N. G01690 SUL PORTALE APPALTI E CONTRATTI 
DEL COMUNE DI GENOVA, PER UN IMPORTO DI EURO 10.650,00 (IVA ESCLUSA)

CUP B34J18000220001 
CIG Z5F3C1E5D2
MOGE 20121

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

VISTI:

•  il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 
267 e, in particolare, l’art. 107 relativamente alle funzioni e responsabilità della dirigenza, non-
ché l’art. 192 in ordine alle determinazioni a contrarre e relative procedure;

•  gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova approvato dal Consiglio Comunale con de-
liberazione n. 72 del 12/06/2000 e successive modifiche ed integrazioni, che disciplinano le fun-
zioni e i compiti dei Dirigenti;

•  la Legge n. 241/1990 «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi» e successive modificazioni ed integrazioni;

•  il Decreto Legislativo n. 165/2001 «Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



della pubblica amministrazione» e successive modificazioni ed integrazioni;

•  il Decreto Legislativo n. 118/2011 «Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi conta-
bili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42»;

•  il D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 (Codice dei Contratti pubblici);

•  il vigente Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 
34 del 04/03/1996 e s.m.i. di cui, in ultimo, la modificazione con deliberazione del Consiglio Co-
munale n. 2 del 09/01/2018;

•  il Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT) del Comune 
di  Genova  approvato  dalla  Giunta  Comunale  con Deliberazione  n.  59  del  13  aprile  2023  - 
TRIENNIO 2023-2025 all’interno del P.I.A.O. 2023-2025;

•  la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27/12/2022 con la quale sono stati approvati 
i documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025;

•  la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17/03/2023 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025.

PREMESSO CHE:

- con Determinazione Dirigenziale N.2020-125.0.0.-51 del 20/11/2020, esecutiva dal 01/12/2020, è 
stata aggiudicata la progettazione esecutiva e l’esecuzione dei lavori di realizzazione delle tratte 
funzionali  Brin – Canepari e Brignole Martinez Metropolitana di Genova al costituendo R.T.I. 
CONPAT SCARL – RESEARCH CONSORZIO STABILE SCARL per un importo pari ad euro 
47.835.736,04 (oltre IVA ed oneri previdenziali);

- si è proceduto in data 19/05/2021 alla formale stipulazione del contratto a rogito Notaio Domenico 
Parisi n° 7255 per la progettazione esecutiva e l’esecuzione dei lavori di realizzazione delle tratte 
funzionali  Brin – Canepari e Brignole Martinez Metropolitana di Genova al costituendo R.T.I. 
CONPAT SCARL – RESEARCH CONSORZIO STABILE SCARL per un importo pari ad euro 
47.835.736,04 (oltre IVA ed oneri previdenziali);

- con Determinazione Dirigenziale N. 2023-125.0.3.-35 adottata il 22/06/2023 è stato approvato il 
progetto esecutivo della tratta Brin Canepari, inclusa la variante 1, e la conseguente rimodulazione 
del  Quadro  Economico  della  spesa  dell’intervento,  per  un  importo  complessivo  di  € 
96.326.640,59;

CONSIDERATO CHE:

- nel corso dell’avvio delle lavorazioni necessarie per la realizzazione delle fondazioni del nuovo 
viadotto della tratta Brin-Canepari, in Via Ariosto è stata rilevata un’interferenza tra il cavo della 
fibra ottica comunale e la fondazione della pila n° 58 del nuovo impalcato;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- a seguito di quanto rilevato è emersa la necessità di rimuovere il cavidotto esistente e di realizzare 
un nuovo cavidotto;

PRESO ATTO CHE:
←
← - per la risoluzione dell’interferenza rilevata è stato richiesto preventivo alla ditta COSME 

S.P.A., la quale ha presentato:
  preventivo registrato con Prot. 27/07/2023.0338159.E dalla Direzione Mobilità, relativo alle 

modifiche alla tubazione di Via Ariosto, comprendente lo scavo per rimozione del cavidotto 
esistente e lo scavo per il nuovo cavidotto, per euro 9.150,00 (iva esclusa) e la redazione del 
Piano di Segnalamento Temporaneo, per euro 1.200 (iva esclusa);

← - i preventivi di cui sopra comprendono le seguenti lavorazioni e prestazioni:

•  SCAVO PER RIMOZIONE CAVIDOTTO ESISTENTE 

← Taglio della pavimentazione bituminosa (10.00 x 2) 
← Demolizione della pavimentazione bituminosa (10,00 x 0,25 m) 
← Scavo a sezione ristretta (10,00 x 0,25 x 0,50 m),
← Reinterro con sabbia e stabilizzato
← Ripristino della sezione di scavo finale con l’utilizzo di binder. (10,00 x 0,25 m) 
← Rimozione e ripristino di 1 ml di bordi stradali 

•  SCAVO PER NUOVO CAVIDOTTO 

← Taglio della pavimentazione bituminosa (30.00 x 2) 
← Demolizione della pavimentazione bituminosa (30,00 x 0,25 m) 
← Scavo a sezione ristretta (30,00 x 0,25 x 0,50 m),
← Fornitura e posa tubazione da 75 corrugato (30,00 m) 
← Reinterro con sabbia e stabilizzato 
← Ripristino della sezione di scavo finale con l’utilizzo di (30,00 x 0,25 m) 
Rimozione e ripristino di 1 ml di bordi stradali

•  PIANO DI SEGNALAMENTO TEMPORANEO per le modifiche viarie connesse all’esecu-
zione dell’intervento 

-  per  la  natura  delle  lavorazioni  e  delle  prestazioni  sopra  elencate  si  ritiene  applicabile  l’IVA 
agevolata al 10%, in accordo a quanto previsto dalla Tabella A parte III, art. n. 127-quinquies del 
T.U. IVA (D.P.R. 26 ottobre 1972, n. 633) e, per tale motivo, si allega al presente provvedimento 
l’autocertificazione a firma del Dirigente responsabile Ing. Manuela Sciutto;

-

RILEVATO CHE:

- la spesa prevista risulta inferiore alla soglia di euro 150.000,00, al di sotto della quale l’art. 50, 
comma  1,  lettera  a)  del  D.  Lgs.  n.  36/2023,  consente  l’affidamento  diretto  anche senza  previa 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



consultazione di due o più operatori economici;

- la spesa prevista risulta altresì superiore ad euro 5.000,00, soglia oltre la quale per gli affidamenti è 
obbligatorio il ricorso alle piattaforme elettroniche;

- in data 04/08/2023 sul portale APPALTI & CONTRATTI DEL COMUNE DI GENOVA è stata 
aperta  la  gara  n.  G01690  con  la  società  COSME  S.P.A.  allegando  il  documento  Condizioni 
particolari del servizio sottoscritto dal Dirigente ed i modelli DGUE e modello integrativo DGUE;

- la trattativa sopracitata prevede un importo a base gara pari ad euro 11.000,00 (esclusi oneri) ed un 
termine di presentazione dell’offerta stabilito per il giorno 07/08/2023 alle ore 12:00;

 DATO ATTO CHE:

- allo scadere del termine per la ricezione dell’offerta, fissato per il giorno 07/08/2023 alle ore 12:00 
la società COSME S.P.A. ha presentato un’offerta di euro 10.650,00, oltre a IVA, ritenuta comunque 
congrua, allegata parte integrante al presente provvedimento;

RITENUTO PERTANTO di procedere all’aggiudicazione del servizio di cui all’oggetto a favore 
della società COSME S.P.A. P.I. 06656251003, Via Gualco 58, 16165 – Genova, ai sensi dell’art. 
l’art. 50, comma 1, lettera a) del d.lgs. n. 36/2023;

CONSIDERATO CHE:

-  l’offerta di cui al punto precedente risulta congrua, sulla scorta delle vigenti tariffe professionali e 
del  ribasso  offerto,  in  rapporto  all’oggetto  dell’incarico  e  all’ammontare  delle  opere  oggetto 
dell’appalto dei lavori;

-  la spesa relativa al servizio di cui trattasi  trova copertura nell’ambito del Quadro Economico 
approvato con D.D. 2023-125.0.3.-35, alla voce “Imprevisti”;

- sono in corso le verifiche per l’accertamento dei requisiti di ordine generali art. 94 e seguenti D. 
Lgs 36/2023,  e dei requisiti professionali e tecnici minimi specifici richiesti all’art. 100 del D. Lgs. 
cit.;

-  il  contratto  verrà  stipulato  tramite  il  portale  APPALTI & CONTRATTI DEL COMUNE DI 
GENOVA;

- l’affidamento di che trattasi sarà efficace, ai sensi dell’art. 17, comma 5 del D. Lgs. n. 36/2023, ad 
avvenuta verifica positiva del possesso dei requisiti richiesti di carattere generale di cui all’art. 94 
D. Lgs 36/2023 e dei requisiti professionali e tecnici minimi specifici richiesti all’art. 100 del D. 
Lgs. cit.;

- per espressa previsione dell’art. 18, comma 8, lett. c) del D. Lgs. 36/2023 al presente affidamento 
non si applica il termine dilatorio di stand-still per la stipula del contratto;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DATO INFINE ATTO CHE:

- con nota n.224855 del 27/06/2018 è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento ai sensi 
dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 s.m.i. l’Ing. Pier Paolo Foglino, Funzionario T.P.O. - U.P. Grandi 
Infrastrutture;

- l’istruttoria del presente atto è stata svolta dall’ing. Pier Paolo Foglino, responsabile del procedi-
mento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di competenza, 
ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000, e che provvederà a tutti gli atti necessari all’esecuzio-
ne del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di al-
tri soggetti;

- con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e la correttezza dell’a-
zione amministrativa,  assieme al responsabile del procedimento, ai sensi dell’art.  147 bis del D. 
Lgs. 267/2000;

- il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regolarità contabile atte-
stante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 
147 bis del D. Lgs. 267/2000, come da allegato;

-  il presente provvedimento non presenta situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis 
della L.241/1190 e s.m.i. e art. 42 D. Lgs. 50/2016;

DETERMINA

per le ragioni esposte in premessa:

1. di affidare, a seguito di trattativa diretta sul portale APPALTI & CONTRATTI DEL CO-
MUNE DI GENOVA (rif. Gara n.  G01690) ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera a) del 
d.lgs. n. 36/2023, i lavori relativi alla risoluzione dell’interferenza tra il cavo di fibra ottica 
comunale e la realizzazione della fondazione della pila n° 58 del nuovo impalcato del pro-
lungamento della metropolitana verso Canepari alla società COSME S.P.A. con sede legale 
Via Gualco 58, 16165 – Genova - Partita IVA 06656251003 (Cod. Benf. 59548), per un im-
porto contrattuale complessivo pari ad euro 11.715,00 (di cui imponibile euro 10.650,00 e 
IVA al 10% pari ad euro 1.065,00) - CUP B34J18000220001 - MOGE 20121; 

2. che per la natura delle lavorazioni e delle prestazioni previste, si ritiene applicabile l’IVA 
agevolata al 10%, in accordo a quanto previsto dalla Tabella A parte III, art. n. 127-quin-
quies del T.U. IVA (D.P.R. 26 ottobre 1972, n. 633);

3. che i lavori consisteranno, in particolare, in:

•  SCAVO PER RIMOZIONE CAVIDOTTO ESISTENTE 
← Taglio della pavimentazione bituminosa (10.00 x 2) 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



← Demolizione della pavimentazione bituminosa (10,00 x 0,25 m) 
← Scavo a sezione ristretta (10,00 x 0,25 x 0,50 m),
← Reinterro con sabbia e stabilizzato
← Ripristino della sezione di scavo finale con l’utilizzo di binder. (10,00 x 0,25 m) 
← Rimozione e ripristino di 1 ml di bordi stradali 

•  SCAVO PER NUOVO CAVIDOTTO 
← Taglio della pavimentazione bituminosa (30.00 x 2) 
← Demolizione della pavimentazione bituminosa (30,00 x 0,25 m) 
← Scavo a sezione ristretta (30,00 x 0,25 x 0,50 m),
← Fornitura e posa tubazione da 75 corrugato (30,00 m) 
← Reinterro con sabbia e stabilizzato 
← Ripristino della sezione di scavo finale con l’utilizzo di (30,00 x 0,25 m) 
Rimozione e ripristino di 1 ml di bordi stradali;

•  PIANO DI SEGNALAMENTO TEMPORANEO per le modifiche viarie connesse all’esecu-
zione dell’intervento 

4.  di subordinare l’efficacia del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 17, comma 5 del D. 
Lgs. n. 36/2023, ad avvenuta verifica positiva del possesso dei requisiti richiesti di caratte-
re generale di cui all’art. 94 e seguenti D. Lgs. 36/2023 nonché i requisiti di carattere tecni-
co professionali e di prevedere l’annullamento dell’aggiudicazione nel caso in cui dai con-
trolli effettuati sui predetti requisiti si riscontrassero provvedimenti interdittivi o qualora da 
ulteriori controlli emergessero cause ostative alla stipula del contratto;

5. di mandare a prelevare euro 11.715,00 (di cui imponibile euro 10.650,00 e IVA al 10% pari 
ad  euro  1065,00)  al  Capitolo  77400  c.d.c.  3510.803  “Infrastrutture  di  Trasporto  – 
Costruzione” P.d.C. 2.2.1.9.12 del Bilancio 2023 nel modo seguente:

  euro10.650,00  Crono  2022/768  quota  imponibile  mediante  riduzione  dell’IMPE 
2023/612 ed  emissione di nuovo IMPE 2023/12611;

  Euro 1.065,00 Crono 2022/761 quota IVA mediante riduzione dell’IMPE  2023/613 
ed emissione di un nuovo IMPE 2023/12612 


6.  di dare atto che la spesa di € 11.715,00  è finanziata nel modo seguente:

  euro  10.650,00  (quota  imponibile)  da  Contributi  dello  Stato  per  investimenti 
derivante da Ministero per le Infrastrutture e Mobilità Sostenibile  (ACC. 2023/186);

 euro 1.065,00 (quota IVA) con entrate  correnti destinate agli Investimenti iscritte a 
Bi  lancio 2023  (ACC.2023/187);

7.  di dare mandato alla struttura Progetto Grandi Infrastrutture di Trasporto di procedere alla 
liquidazione  mediante  atto  di  liquidazione  digitale  nei  limiti  di  spesa di  cui  al  presente 
provvedimento;

8. di dare atto che le fatture digitali che perverranno dall’affidatario del presente atto dovranno 
contenere i seguenti elementi:
• CODICE IPA: R74KAR; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



• l’indicazione dell’oggetto specifico dell’affidamento;
• l’indicazione del numero e della data della presente Determinazione Dirigenziale;
• i codici identificativi CUP: B34J18000220001 e CIG: Z5F3C1E5D2 nella sezione “dati del 
contratto / dati dell’ordine di acquisto”.

Il Dirigente
Area Project Management Office

Progetto Grandi Infrastrutture di Trasporto
Ing. Manuela Sciutto

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-394.0.0.-9
AD OGGETTO 
OGGETTO: OPERE DI PROLUNGAMENTO DELLA METROPOLITANA DI GENOVA DA 
BRIN A CANEPARI.
AFFIDAMENTO A COSME S.P.A. AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETTERA A) DEL 
D.LGS. N. 36/2023 DEI LAVORI RELATIVI ALLA RISOLUZIONE DELL’INTERFERENZA 
TRA  IL  CAVO  DELLA  FIBRA  OTTICA  COMUNALE  E  LA  REALIZZAZIONE  DELLA 
FONDAZIONE  DELLA  PILA  58  DEL  NUOVO  VIADOTTO  DELLA  METROPOLITANA, 
MEDIANTE TRATTATIVA DIRETTA N. G01690 SUL PORTALE APPALTI E CONTRATTI 
DEL COMUNE DI GENOVA, PER UN IMPORTO DI EURO 10.650,00 (IVA ESCLUSA)

CUP B34J18000220001 
CIG Z5F3C1E5D2
MOGE 20121

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.  ACC 2023/186 – 
187.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 
 

 

Progetto Grandi Infrastrutture di Trasporto 
Area Project Management Office 

Via di Francia 1 – 11° piano 16149 Genova 
Tel +39 010 5577138/77030/73803 

direzionemobilita@comune.genova.it 

direzionemobilita.comge@postecert.it 
 

 

 

 

 

 

Prot.: a margine 

Spett.le 
COSME S.p.A. 
Via Gualco 58 
16165 - Genova 

 
pec@pec.cosmespa.it  

 
 
 
OGGETTO: PROLUNGAMENTO DELLA METROPOLITANA DI GENOVA - TRATTA 
BRIN - CANEPARI. 
Accettazione del preventivo per lo spostamento della fibra ottica comunale in via Brin e 
relativo PST, per un importo di euro 10.350,00 + IVA. 
 

 

 Visto il Vs. preventivo e la comunicazione via e-mail da Voi inviati il 26 luglio u.s., 
acquisiti con prot. 338159.E del 27/07/2023, con la presente si conferma l’ordine per 
l’esecuzione dell’intervento in oggetto nonché per la redazione del relativo Piano di 
Segnalamento Temporaneo per le modifiche alla viabilità legate alle lavorazioni di 
cantiere (PST). 

 

Confermando che, come comunicatoVi per le vie brevi, l’iter amministrativo per il 
perfezionamento dell’affidamento tramite trattativa MEPA è in corso, Vi chiediamo di 
predisporre al più presto il succitato Piano di Segnalamento Temporaneo (che dovrà 
essere approvato prima dell’esecuzione dei lavori) e di attivarvi al fine di schedulare 
l’attività per il prossimo mercoledì 02/08/2023, nelle more della formalizzazione degli atti 
amministrativi correlati. 

 

Si allega preventivo controfirmato.  

 

Cordiali saluti 
 

           Il Dirigente 
      Ing. Manuela Sciutto 

        (documento firmato digitalmente) 

 



 

 

 

        

Spett. 
Comune di Genova 
Direzione Mobilità – U.d.P. Grandi 
Infrastrutture 
Metropolitana e Impianti verticali - 
ufficio Supporto al RUP 
Via di Francia 1 – 11º piano settore 8 
Tel 0105577871 – cell 3311411970  
e-mail: gvolti@comune.genova.it 

 
 
OGGETTO: PREVENTINO PER MODIFICHE TUBAZIONE – Via Ariosto   
 

SCAVO PER RIMOZIONE CAVIDOTTO ESISTENTE 
 

- Taglio della pavimentazione bituminosa (10.00 x 2)  
- Demolizione della pavimentazione bituminosa (10,00 x 0,25 m)  
- Scavo a sezione ristretta (10,00 x 0,25 x 0,50 m),  
- Reinterro con sabbia e stabilizzato 
- Ripristino della sezione di scavo finale con l’utilizzo di bynder. (10,00 x 0,25 m) 
- Rimozione e ripristino di 1 ml di bordi stradali 

 
SCAVO PER NUOVO CAVIDOTTO 
 

- Taglio della pavimentazione bituminosa (30.00 x 2)  
- Demolizione della pavimentazione bituminosa (30,00 x 0,25 m)  
- Scavo a sezione ristretta (30,00 x 0,25 x 0,50 m),  
- Fornitura e posa tubazione da 75 corrugato (30,00 m) 
- Reinterro con sabbia e stabilizzato 
- Ripristino della sezione di scavo finale con l’utilizzo di bynder. (30,00 x 0,25 m) 
- Rimozione e ripristino di 1 ml di bordi stradali. 

 
PREVENTIVO TOTALE 9.150,00 € 

 
I prezzi sovr’indicati s’intendono comprensivi di tutti gli oneri di sicurezza (allestimento area di cantiere, 
recinzioni, impianti semaforici, …..)  
 

Pagamenti: 60 gg d.f.f.m 

Validità dell’offerta: 30 giorni  

 

PER ACCETTAZIONE       L’IMPRESA   

 Comune di Genova                 Direttore Tecnico  

                                                                                                                        Geom. Corrado Sartori

c_d969.Comune di Genova - Prot. 27/07/2023.0338159.E



Informazioni riepilogative dell'offerta economica

OFFERTA ECONOMICA RELATIVA A :

G01690Codice richiesta di offerta

TRATTATIVA DIRETTA TRAMITE PORTALE MAGGIOLI
FINALIZZATA ALLAFFIDAMENTO, AI SENSI
DELLART.50, COMMA 1, LETT. A) DEL D.LGS. N.
36/2023 DEI LAVORI RELATIVI ALLA RISOLUZIONE
DELLINTERFERENZA TRA IL CAVO DELLA FIBRA
OTTICA COMUNALE E LA REALIZZAZIONE DELLA
FONDAZIONE DELLA PILA DEL NUOVO VIADOTTO
DELLA LINEA METROPOLITANA

Oggetto

CIG Z5F3C1E5D2

Criterio di aggiudicazione Prezzo più basso

Importo base di gara 11.000,00 €

STAZIONE APPALTANTE TITOLARE DEL PROCEDIMENTO

Ente Comune di Genova

Stazione appaltante Comune di Genova

Codice Fiscale 00856930102

Indirizzo ufficio null n. null, 16126 GENOVA (GE)

Telefono

Fax

RUP Foglino Pier Paolo

E-mail

DATI ANAGRAFICI DEL CONCORRENTE

COSME - S.P.A.Ragione Sociale

06656251003Partita IVA

01191490992Codice Fiscale dell'impresa

Indirizzo sede legale VIA GUALCO n. 58, 16165 GENOVA (GE)

010564289Telefono

Fax

pec@pec.cosmespa.itPEC

Società per azioniTipologia societaria

GenovaProvincia sede registro imprese

01191490992Numero iscrizione registro imprese

Settore produttivo del CCNL applicato Edilizia

Offerta sottoscritta da ZAFFIRI DANIELE

Pagina 1 di 204/08/2023 11:31:05



OFFERTA

Numero giorni di validità offerta

Importo offerto in Euro (in cifre) 10.650,00 €

Importo offerto in Euro (in lettere) diecimilaseicentocinquanta/00

Oneri della sicurezza aziendale 532,50 €

Costi manodopera 4.860,00 €

ATTENZIONE: QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA
SOTTOSCRIZIONE A MEZZO FIRMA DIGITALE

Pagina 2 di 204/08/2023 11:31:05



Da : Direzione Mobilità <direzionemobilita@comune.genova.it>

Oggetto : Fwd: PREVENTIVO LAVORAZIONI VIA ARIOSTO

Zimbra direzionemobilita@comune.genova.it

Fwd: PREVENTIVO LAVORAZIONI VIA ARIOSTO

gio, 27 lug 2023, 09:57

3 allegati

Da: Fabio Balsamo @ Cosme S.p.A. <fabio.balsamo@cosmespa.it>
Inviato: mercoledì 26 luglio 2023 17:13
A: Bruzzone Maurizio <mauriziobruzzone@comune.genova.it>
Cc: enzo.cusato@cosmespa.it
Oggetto: R: PREVENTIVO LAVORAZIONI VIA ARIOSTO

Buonasera Maurizio,

in allegato il preventivo rivisto, purtroppo non riesco ad abbassare ulteriormente i costi.

Per quanto riguarda il mio periodo di ferie, il mio sostituto sarà il Geom. Cusato Enzo (cell. 348/4074509).

Inoltre la quotazione per la sola redazione del Piano di Mobilità è pari a 1200,00 €+IVA

Rimanendo a disposizione per eventuali chiarimenti, porgo

Cordiali saluti

Geom. Fabio Balsamo

Cosme Spa - Via Piacenza 54, 16138 Genova

Engineering

P Salva un albero. Stampa questa mail solo se veramente necessario.

Da: Bruzzone Maurizio <mauriziobruzzone@comune.genova.it>
Inviato: venerdì 21 luglio 2023 11:26
A: Fabio Balsamo @ Cosme S.p.A. <fabio.balsamo@cosmespa.it>; Volti Gianluca <gvolti@comune.genova.it>
Cc: RCONS Direzione Lavori Metro Genova <dl.metrogenova@rina.org>; Marco MINALE
<marco.minale@rina.org>; Sciutto Manuela <manuelasciutto@comune.genova.it>; Foglino Pier Paolo
<ppfoglino@comune.genova.it>; Anastasio Marco <manastasio@comune.genova.it>
Oggetto: R: PREVENTIVO LAVORAZIONI VIA ARIOSTO

Buongiorno,

Zimbra https://zimbra.comune.genova.it/zimbra/h/printmessage?id=482471&tz=Europe/Berlin&xim=1

1 di 3 27/07/2023, 09:57



abbiamo analizzato la Vostra offerta che ritengo alta rispetto a quanto da noi preventivato.

Nello specifico per la congruità del prezzo ho la necessità di una esplicitazione dei prezzi per ogni singola
lavorazione (eventuali noli a caldo o a freddo) al fine di poter congruire il costo in modo certo, e non solo un unico
prezzo a corpo;

Inoltre, con l’obbiettivo di contenere l’importo suggerisco di valutare :

1. alcune voci (pozzetto in opera, chiusino carrabile), nel caso di specie può essere eliminato;
2. per le voci di reinterro del nuovo cavidotto potrebbero essere sostituite da un semplice ricoprimento del cavo

con cls o materiale più economico e sicuramente più efficace.   

Ritengo le ragioni espresse di poter richiedere una rettifica dell’offerta presentata nell’ottica di una riduzione
sensibile dei costi.

Rimango in attesa di un Vostro cortese riscontro in merito.

Cordiali saluti

arch. Maurizio Bruzzone

Comune di Genova
Direzione Mobilità e Trasporti
Unità di Progetto Grandi Infrastrutture

Via di Francia 1 - 16149 Genova

---------------------------------------------------

(Tel.) +39 010 5575291 cell. 338.49.43.091

email: mauriziobruzzone@comune.genova.it

Da: Fabio Balsamo @ Cosme S.p.A. <fabio.balsamo@cosmespa.it>
Inviato: giovedì 20 luglio 2023 18:00
A: Volti Gianluca <gvolti@comune.genova.it>; Bruzzone Maurizio <mauriziobruzzone@comune.genova.it>
Oggetto: PREVENTIVO LAVORAZIONI VIA ARIOSTO

Buonasera Maurizio,

Zimbra https://zimbra.comune.genova.it/zimbra/h/printmessage?id=482471&tz=Europe/Berlin&xim=1

2 di 3 27/07/2023, 09:57



in allegato il preventivo per le lavorazioni da voi Richieste.

Con la presente sono ad indicare come possibile data di inizio attività lunedì 31/07/2023.

In attesa di un Vostro cortese riscontro, porgo

Cordiali saluti  

Geom. Fabio Balsamo

Cosme Spa - Via Piacenza 54, 16138 Genova

Engineering

P Salva un albero. Stampa questa mail solo se veramente necessario.

Click here to report this email as spam.

PREVENTIVO VIA ARIOSTO_REV. 1.pdf
788 KB 

Zimbra https://zimbra.comune.genova.it/zimbra/h/printmessage?id=482471&tz=Europe/Berlin&xim=1

3 di 3 27/07/2023, 09:57


